ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.10.2024 №485

Великий Новгород

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения
дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
бюджетов муниципальных районов, муниципальных округов,

городского округа Новгородской области

В соответствии со статьей 138.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 61 областного закона от 06.03.2009 № 482-03
«О межбюджетных отношениях в Новгородской области» Правительство
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и методику
распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
бюджетов муниципальных районов, муниципальных округов, городского
округа Новгородской области.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ш ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 11.10.2024 10:07
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

А.С. Никитин

$Ь474-п

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Новгородской области
от 11.10.2024 №485

ПРАВИЛА
предоставления и методика распределения дотаций на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов,

муниципальных округов, городского округа Новгородской области

1. Настоящие Правила и методика определяют порядок предоставления
и методику распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа Новгородской области (далее дотация).

2. Дотации предоставляются в рамках реализации мероприятий
государственной программы Новгородской области «Управление государст­
венными финансами Новгородской области».

3. Главным распорядителем средств дотаций является министерство
финансов Новгородской области (далее министерство).

4. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области в целях
финансового обеспечения исполнения расходных обязательств муниципальных
районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской области
по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения при
недостаточности собственных доходов бюджетов муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области, а также
принятия новых видов расходных обязательств или увеличения бюджетных
ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств в
связи с поручениями Губернатора Новгородской области, Правительства
Новгородской области.

5. Дотации предоставляются на основании обращения органа местного
самоуправления муниципального района, муниципального округа, городского
округа Новгородской области об оказании дополнительной финансовой
помощи в виде дотации с указанием суммы и целей в соответствии с пунктом 4
настоящих Правил и методики (далее обращение), направленного
посредством системы электронного документооборота органов исполнительной
власти Новгородской области на имя Губернатора Новгородской области.

6. К обращению прилагаются следующие документы:
расчеты, подтверждающие наличие потребности бюджета муниципального

района, муниципального округа, городского округа Новгородской области в
средствах на финансовое обеспечение расходов, согласованные с органом
исполнительной власти Новгородской области, осуществляющим полномочия в
соответствующей сфере деятельности;

2

информация об исполнении бюджета муниципального района,
муниципального округа, городского округа Новгородской области по
доходам и расходам за отчетный период текущего финансового года;

информация о долговых обязательствах муниципального района,
муниципального округа, городского округа Новгородской области;

информация о неиспользованных остатках средств бюджета муници­
пального района, муниципального округа, городского округа Новгородской
области по состоянию на 01 января текущего финансового года.

7. Поступившее на имя Губернатора Новгородской области обращение
направляется на рассмотрение в министерство.

Министерство рассматривает обращение и документы, указанные в
пункте 6 настоящих Правил и методики (далее документы), на предмет
достоверности представленных данных и целесообразности заявленной
потребности в дополнительной финансовой помощи в виде дотации,
соответствия их требованиям, указанным в пунктах 5, 6 настоящих Правил и
методики, в течение 20 рабочих дней со дня поступления обращения и
документов в министерство.

В случае если обращение и документы не соответствуют требованиям
пунктов 5, 6 настоящих Правил и методики, министерство возвращает их
органу местного самоуправления муниципального района, муниципального
округа, городского округа Новгородской области в течение 10 рабочих дней
со дня поступления в министерство с уведомлением, содержащим причины
возврата.

8. По результатам рассмотрения обращения и документов на предмет
достоверности представленных данных и целесообразности заявленной
потребности в дополнительной финансовой помощи в виде дотации
министерство готовит заключение о возможности (невозможности)
предоставления дополнительной финансовой помощи в виде дотации и
не позднее 3 рабочих дней со дня истечения срока, указанного во втором
абзаце пункта 7 настоящих Правил и методики, направляет его первому
заместителю Губернатора Новгородской области, осуществляющему
координацию деятельности министерства.

Основаниями для подготовки заключения о невозможности предостав­
ления дополнительной финансовой помощи в виде дотации являются:

отсутствие нераспределенных бюджетных ассигнований и лимитов
бюджетных обязательств, утвержденных областным законом об областном
бюджете на текущий финансовый год и на плановый период;

3

наличие возможности финансового обеспечения расходов за счет
средств бюджета муниципального района, муниципального округа, городского
округа Новгородской области, выявленной по результатам анализа
представленных обращения и документов.

9. Первый заместитель Губернатора Новгородской области,
осуществляющий координацию деятельности министерства, на основании
заключения министерства о возможности (невозможности) предоставления
дополнительной финансовой помощи в виде дотации принимает решение о
предоставлении или об отказе в предоставлении дополнительной финансовой
помощи в виде дотации.

Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении
дополнительной финансовой помощи в виде дотации принимается первым
заместителем Губернатора Новгородской области, осуществляющим
координацию деятельности министерства, в течение 5 рабочих дней со дня
поступления к нему заключения министерства, указанного в первом абзаце
настоящего пункта, путем наложения на заключении соответствующей
резолюции.

10. Министерство уведомляет орган местного самоуправления
муниципального района, муниципального округа, городского округа
Новгородской области о принятом решении о предоставлении или об отказе
в предоставлении дополнительной финансовой помощи в виде дотации
посредством системы электронного документооборота органов исполнительной
власти Новгородской области в течение 5 рабочих дней со дня принятия
решения.

11. Распределение дотаций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области
осуществляется по следующей методике:

Д о  =  ( О о б л  х Омо) / 1 0 обр, где:

До -  объем дотации i-му муниципальному району, муниципальному округу, город­
скому округу Новгородской области, предоставляемый на основании обращения;

0 0бл -  общий объем дотаций, предусмотренный в областном законе об областном
бюджете на текущий финансовый год и на плановый период;

Омо -  объем дотации, указанный в обращении i-ro муниципального района, муници­
пального округа, городского округа Новгородской области;

1 0 обр -  общий объем дотаций, указанный в обращениях органов местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа Новго­
родской области.

12. Распределение дотаций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области
утверждается областным законом об областном бюджете на текущий

4

финансовый год и на плановый период, за исключением дотаций бюджетам
муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа
Новгородской области за счет средств резервного фонда Правительства
Новгородской области.

Распределение дотаций бюджетам муниципальных районов, муни­
ципальных округов, городского округа Новгородской области за счет средств
резервного фонда Правительства Новгородской области утверждается
областным законом об областном бюджете на текущий финансовый год и на
плановый период и (или) принятыми в соответствии с ним нормативными
правовыми актами Правительства Новгородской области.

13. Перечисление дотаций осуществляется на единые счета, открытые в
Федеральном казначействе для учета поступлений и их распределения между
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации для последующего
перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области, в течение
20 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления финансовых
средств на лицевой счет министерства.

14. Органы местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа Новгородской области обязаны
обеспечить направление дотаций на цели, указанные в пункте 4 настоящих
Правил и методики.